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Njésia. : LOJERAT DHE ZHVILLIMI I AFTESIVE FIGURATIVE FEMIJERORE

Nije pjese te lojerave feminore kane te bejne me figuracionin. Giate ketyre lojerave figurative

nxirren shume perfundime per gjendjen, jeten e femiut.Kirshenshtajneri! i pari béri analizén detaje
té zhvillimit t€ paraqitjes s¢ disa objektivave né vizatime fémijérore. Krijimi figurativ fémijéror

nése &shté iliré dhe spontan €shté rezultat ijetés psikike té fémijés.

Fémijét q¢ kané t€ ushtruar dhe té mprehté aftésiné e té vérejturit e kané mé té zhvilluar

shkathtésiné e duarve dhe kané veti q€ mé fuqishém ta shprehin botén e brendshme.

Megjithaté vizatimi nuk éshtéivetémi indikator dhe parametér pér té gjykuar zhvillimin e njé fémije.

Megjithaté, pérmes tyre mund té vértetohet niveliiaftésive figurative té fémijéve.

Shprehja figurative tregon njé shkallé té caktuar té zhvillimit psikik dhe fizik, ndérkag pér té parén

héré fshaqet né formé té thjeshté né moshén dy vjecare.
Tri fazat népér té cilat kalon vizatimi fémijéror.

1. Faza e shkarravitjeve, gjeré né moshén tre vjecare,
2. Taza e skematizimit, gjere né vitin e paré té shkollés dhe

3. Faza e trajtave dhe e dukurive, gjer né pjekuri.
Ndérsa shkencétari Like pérdoré terma tjeré pér kéto faza zhvillimi

a. Realizimi spontan, gjer né moshén tri vjecare
b. Realizimiipasuksesshém, gjeré né moshén pesé vjecare

c. Ralizimi vizuel, gjeré né moshén dhjeté vjecare.

1Georg Kerschensteiner (1854 - 1932) teoriticient gjerman | edukimit.



Pos kétyre kritereve té pérmendura, po ashtu mund té pércillet zhvillim I ishprehjes sé
témijés duke pasur parasyshé mbizotérimin gradual té t€ pamit mbi dukuritée shfagjet

motorike?

Pér té pércjellur zhvillimin e aftésive figurative té fémijéve shfrytézohen kéto medota té punés

hulumtuese-shkencore:
1. Té vérejturit dhe vetévérejturit pedagogjik,

Metodat mé té thjeshta té hulumtimit shkencor né kulturén figurative ku hulumtohet dukuria e té

vérejturit dhe vetévérejturit pedagogjik janémetoda pérshkruese dhe metoda shkajkore.

a. Metoda pérshkruese (descriptive)
1. Me kété metodé pérshkruhen dhe konstatohen faktet pa gjetjen e shkakut
té asaj dukurie.
. Kjo metodé mund t€ shfrytézojmé sidomos pér ato dukuri té cilat nuk

mund ti masim dhe vlerésojmé realisht.

b. Metoda shkajkore (kauzale).
i. Kjo metodé, gjaté hulumtimit, pérqéndrohet né arsyet, shkaget nga té cilat
ndonjé dukuri apo formé zhvillohet.
i. Kjo metodééshté mé komomplekse sepse duhet thelluar né zbulimin e

shkaqeve té dukurive dhe krahasimin e tyre.

2. Té studjurit e vizatimeve té fémijéve dhe dokmuntacdionit shkollor

Shumé shkencétar kané pérpunuar metodat e hulumtimit shkencor té punimeve té fémijéve.

Rutman numéron kéto metoda:

a. Metoda monografike

*Vetite motorike. Fiziol. Dukuri fiziologjike qé lidhen me lévizshmériné e gjallérine e trupit ose té organeve a gjymtyréve té
tij.



b. Statistikore

c. Metoda etnologe,

d. Metoda biografike

e. Medota eksperimentalo —estetike

t. Analiza intelektuale e vizativeve té fémijéve

Né bazé té té mbledhurit dhe analizave té punimeve, vizatimeve té fémijéve, rrethanave té
tyre t€ ndryshme, mund té vértetojmé se cilat motive dominojné, té fshatit apo té qytetit, femrave

apo meshkujve (sipas gjinis¢).

Nga punimet e fémijéve mund té vértetojmé se a €shté rrethiidhanun pas fémiut dhe cili éshté
raporti ndaj individéve té rrethinés sé€ vet me te. Motivet e késaj natyre jané: njeriu, djali, vajza,

shtépia, druri, rruga, rrethoja, kafshét etj.
Fémijét dukeikomentuar kéto motive zbulojné edhe raportin e vet ndaj tyre.

Punimiifémiut né temén autoportret apo “‘shoku méimiré” zbulon marrédhénjet — raportin e fémiut

ndaj vehtes apo té asaj qééshté me e afér pér te.

Punimet figurative féminore dhe gjendja emocionale e fémiut shprehen kur fémiu né to shprehet
pérmes theksimit t€ ndonjé detaji, té€ ndonjé ngjyre apo vije té caktuaer. Gjithashtu kjo gjendje

paraqitet me drejtimin e vijave qé pérdor e qé secila ka domethénjen e vet.

3. Eksperimentit pedagogjik,
1. Pérfshiné metodat mé t€ pérshtatshme té t€ edukuarit, mésuarit.
4. Kontakti me faktor qé ndikojné dhe pércjellin zhvillimin figurative té fémisé:

1. Kétu hyné kontakti me rrethin, shoqériné, natyrén, objektet. ..

TIPET E FEMIJEVE SIPAS KRIJIMTARISE FIGURATIVE

1. Tipi Vizuel.



1. Tipiifémijéve vizuel, sipas krijimtarisé figurative éshté iprirur dhe béné
shénime passive nga pérshtypjet dhe shpeshheré mund té ngjajé qé ky tip té
béjé imitimin natyral dukemos e angazhuar fare intelektin.

. Vizatimet e fémijéve té tillé né piképamje objective jané té sakta, por pa
shqgetésime dhe géndrime. N¢é kété rast detyré e edukatorit éshté qé te kété tip
té fémijéve ta angazhojé me materiale té ndryshme pér t’i ikur, pra pér té dalé
nga pasiviteti.

. Tipi imagjinativ

i. Ky tipmbéshtetet né fantaziné dhe té menduarit e fémijéve. Tek ky tip

paraqiten format e prera si dhe ngjyrat e temat qé jané né té kundértén
merealitetin.

. Tipi analitik

1. Fémijét e kétij tipi fillojné nga paraqitja e objektit prej detajeve nga térésia. Mé
s€ miri vie né shprehje gjaté t€ punuarit té€ pejsazheve natyrore.

. Tipi sintetik

1. Ky tipijep réndési brendésisé sé objektit dhe fillon nga térésia duke paraqitur
format e detajet mé karakteristike.

. Tipi intelektual

1. Fillon nga te menduarit pér punén g€ duhet t€ vijé mé voné. Planifikon miré

punén e vet dhe atoirealizon dukeiparaqitur njé renditjen gjeometrike (objektet
dhe figurat).

. Tipi ekspresiv

1. Fillon nga perjetimet dhe pérshtypjet e veta né té njejtat mbéshtetet gjaté

realizimit t€ punimeve. Te ky tip dallomjé dy variant:
a. Paragitia brutale dhe e forté
b. Paragqitja epiko-lirike
. Tipi kolorik
1. Ky tipifémijéve bazohet te ngjyra. Pérjetimin e saj e shpreh duke zgjedhur

tonet e ngjyrave me té cilat punon.



8. Tipi grafik
1. Ky tip pér bazé ka vijén me t€ cilén shprehet dhe népérmijet saj éshté
shuméisigurté.
9. Tipi konstruktiv
1. Partaget formén e qarté dhe lidhshmériné né mes tyre, sidomos te objekteve
né hapésiré.
10. Tipi impulsive
i. Shprehet né bazé té ndjenjave mtorike, impulsive dhe pérjetimeve intelektuale.

i. Ky tip éshtéiftohét dhe racional por mund té parqitetingrohté dhe lirik

11. Tipi dekorativ
i. Shprehet né bazé té interpretimeve optike té€ hapésirés. Fémijét e tillé kané
afinitet t€ caktuar pér dekor dhe né ményré shumédimensionale paraqet
hapésirén.
12. Tipi hapsinor.
1. Disa fémijé shkojné nga ajo qé hapsirén ta paraqesin duke e pérjetuar me té

gjitha elementet figurative dhe kété tip té fémijéve e quajmé tipithapsirés.

NE entet parashkollore edukatorja pérmes detyrave qé jep duhet té pércjellé punén e fémijéve dhe té

pércaktojé karakteristikat figurative, pérkatésisht tipet e tyre.

VLERESIMI I PUNIMVE TE FEMIJEVE

1. Vlerésimi i punimeve né aspektin psikologjik
a. Vizatimet ne forme shkarravitjejeipérgjigjet moshes 2-3 vjecare,
b. Format rrethore te vizatimeve shfagen zakonisht nga mosha 3 deri ne moshen 5 vjec.
c. Gjate moshes 4-5 vjet paraqitja e figures se njeriut femijet fillojne tu paraqgesin floket,
veshjen etj.
d. Pas kesaj vjen deri te paraqgitja e pérmbajtjeve te objekteve ne hapssire.

e. Paraqitja e temperamentit, ndjenjave, karakterit, deshirave.



t. Motivet e vizatimeve zakonisht jane: shtepia, fémija, shoku, autoportreti, ku
edukatorja mund té vérejé géndrimin e fémijut pér to.
2. Vlereésimiipunimeve nga aspekti pedagogjik
a. Pérmes vlerésimit pedagogjik té krijimeve figurative vérehet ndikimi pozitiv ose edhe
ndikimiikeq né zhvillimin e tyre.
3. Vlerésimi i punimeve na aspekti estetik?
a. Gjaé vlerésimit estetik duhet té kemi parasyshé té gjithé elementet e shprehjes
figurative dhe elementevedhe parimeve figurative duke filluar nga vija, ngjyra etj. Apo

harmonia e kontgrasti etj...

Analiza e kombinuar e punimeve té fémijéve, nga té gjitha aspektet, sjell vlerésimin mé té sakt dhe

arriné rezultat mé té larté.

PARIMET NE METODIKEN E KULTURES FIGURATIVE.
Mediumet me té cilat trasmetohen diturite:

1. Fjala e folur dhe e shkruar (t€ shprehurit gojor, biseda dhe puna me tekst)
2. Figura, piktura/fotografia dhe mjetet tjera vizuele (ilustrimet dhe demonstrimet) dhe

3. Puna e vet individuale (aktiviteti figurative — puna grafike dhe laboratorike).
Metodat qé pérdoren te fémijét parashkollor né 1émin e kulturés figurativeigrupojmé né tri njési:

1. Metoda verbale — tekstuale
a. Perdorimiifjalés sé gjallé (dialog — monolog)
b. Ményra e ndryshme e pérdorimit té teksteve.
2. Metoda ilustrativo-demonstruese

3. Metoda eksperimentarle — tipet praktike

3 Estetik/é, - filoz. Shkenca gé studion té bukurén né natyré e né jetén shoiqgérore, ligjet e pérgjithshme té krijimtarisé
artistike e té pérvetésimit estetik té realitetit dhe pérmbajtjen, rrugét e format e edukimit estetik: Shkenca gé studjon té
bukurén (Fjaloriigjuhés sé sotme shqipe, Tirané, 1980)



PARIMET DIDAKTIKE¢ NE METODIKEN E KULTURES FIGURATIVE

Edukatoret/et, duhet te percjellin me kujdese femijet ne lojén e tyre figurative me qéllim qé
ti zhvillojne sa mé& mire aftésité e tyre. Kjo duhet te béhet duke pasur parasyshé parimet
didaktike te meposhtme té cilat jané vértetaur t&€ sukseshme nga pedagogét dhe puna

praktike me fémijé.

1. Parimiikualitetit dheiotientimit edukativ
i. Parimiikualitetit dhe orientimit edukativ nénkupton orientimin né kreativitet
dhe né kultivimin e vlerave dhe ndjenjave pozitive me géllim té zhvillimit té
prirjeve dhe aftésive. Nga ana tjetér duke ruajtur fémijét nga kigi, imitimi apo
té€ kopjuarit pasiv sepse ato negativisht reflektohen né edukimin e

personalitetit dhe té kulturés sé tij figurative.

2. Parimiité shprehurit té lir figurative
i. Né fillim té shekullit XX paragitet parimiité shprehurit té liré té fémijéve.
ii. Detyré e edukatores éshté té nxis té shprehurit e liré dhe kreativ pa ndérhyrje

té shemave té€ gatshme dhe shablloneve, por kété duhet béré me orientim té

lehté.

3. Parimiisistematizimit, paraqitjes dhe pershtatshmerisé ndaj moshes
i. Kjo nénkupton pérshtatjen e kérkesave té edukatorés pér fémijét né pérshtatje
me moshén, si né sistemimin e tyre dhe t€ dijeve g€ jep dhe kérkon pa I

ngarkuar pér detyra qé€ ata ende nuk mund t’i kryejné.

4. Parimiivetédijes dhe I kreativitetit

* Shih shpjegimin per fjalen “didaktiké” ne Ligjeraten paraprake
>Kic éshté fjalé qé pérdorét pér té treguar artin pa kriteret e nevojshme profesionale, artin pa shije dhe té zveshur nga
vlerat njerzore, artistike etj. Gjithashtu perdoret per te treguar artin komersial i cili fitimin e bazon né dém té kualitetit.



1. Pér té arritur kété€ edukatorja duhet qé né njé pjesé t€ kohés té kérkojé qé

témijét t€ mendohen veté té€ vendosin se ¢ka dhe si t€ punojné.

5. Parimiiindividualitit dhe I socializimit (shoqérorizimit)
1. Sipas parimi fémiju duhet té aftésohet té punojé vété, individualisht dhe
gjithashtu edhe né grup, té tijé té pérshtatet né puné me t€ tjerét, té

harmonizojé veprimet dhe mendimet.

6. Parimiité vérejturit dhe I abstrakcionit.
1. Ky parim lidhet me detyrén e edukatorés pér zhvillimin e aftésisé pér té
vérejtur, rrokur dukuriné dhe pér té pérgjithésuar ato. Ky parim lidhet me

kufijté e dijes e kreativitetit.
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